
 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

20.02.2017                                                                                                                                        № 322 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога 

от 27.11.2008 № 735  

«О государственной пенсии  

за выслугу лет лицам,  

замещавшим муниципальные должности  

и должности муниципальной службы» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

20.02.2017 

 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы», утвержденное Решением 

Городской Думы города Таганрога от 27.11.2008 № 735, следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«3) не менее 12 полных месяцев должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления города Таганрога (далее – должности муниципальной службы), при 

соблюдении следующих условий: 

а) наличие стажа муниципальной службы, дающего право на государственную пенсию 

за выслугу лет, не менее стажа, продолжительность которого в соответствующем году 

определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ                            



2 

 

 

 

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»); 

б) увольнение с муниципальной службы 1 февраля 2002 года или позднее по 

основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3, 5 - 9 части 1 статьи 77, пунктами 1, 2 части 1 

статьи 81, пунктами 2, 5, 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, или 

по основанию достижения предельного возраста, установленного для замещения должности 

муниципальной службы». 

1.2. В статье 4: 

а) в части 1 слова «от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ» исключить; 

б) в части 2 слова «15 лет,» заменить словами «стажа, продолжительность которого в 

соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону                          

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,». 

1.3. В части 4 статьи 6 слова «от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ» исключить. 

1.4. В статье 7: 

а) в части 1 слова «право на страховую пенсию по старости в соответствии с 

Федеральным законом» заменить словами «право на страховую пенсию по старости в 

соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона», слова «право на трудовую пенсию по 

старости в соответствии с Федеральным законом» заменить словами «право на трудовую 

пенсию по старости в соответствии с пунктом 1 статьи 7 Федерального закона»;  

б) в части 5 слова «свыше 15 лет.» заменить словами «, дающего право на назначение 

государственной пенсии за выслугу лет, свыше стажа, продолжительность которого в 

соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону                          

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».». 

1.5. В части 2 статьи 8 слова «составляет менее 15 лет» заменить словами «менее 

стажа, продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно 

приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации», слова «до 15 лет» заменить словами «до указанного стажа». 

1.6. В статье 9: 

а) часть 4 признать утратившей силу; 

б) в части 5 слова «по иным указанным в части 1 настоящей статьи вопросам» 

исключить. 

1.7. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 

к Положению «О государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Таганроге» 

 

Главе Администрации города Таганрога 

__________________________________ 

 

от ___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

__________________________________ 
(домашний адрес) 

__________________________________ 
(телефон) 

 

Заявление 

 

В соответствии с Положением «О государственной пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе 

Таганроге», прошу назначить мне государственную пенсию за выслугу лет.  

 



3 

 

 

 

Сообщаю, что на «____» __________________ года 

(указывается день прекращения полномочий по муниципальной должности, увольнения 

с муниципальной службы либо день достижения возраста, дающего право на страховую  

пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона «О страховых 

пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с пунктом                         

1 статьи 7 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации») 

я замещал должность _____________________________________________________________. 
(указать муниципальную должность или должность муниципальной службы) 

 

Государственную пенсию получаю в ________________________________________________. 
 (указать наименование органа, осуществляющего выплату пенсии) 

 

Государственную пенсию за выслугу лет прошу перечислять в  

_________________________________________________________________________________ 
        (наименование кредитной организации) 

 

на мой текущий счет № ____________________________________________________________ 

(выплачивать через отделение почтовой связи № _____________________________________). 

 

В случае наступления обстоятельств, являющихся в соответствии с указанным 

Положением основаниями для приостановления или прекращения выплаты государственной 

пенсии за выслугу лет, обязуюсь о наступлении указанных обстоятельств письменно 

сообщить в УСЗН г. Таганрога в течение 3 дней со дня их наступления. 

 

«_______» ______________ _____года  __________________ ____________________________ 

        (подпись)     (фамилия и инициалы)». 

 

1.8. В приложении 2 слово «Мэру» заменить словами «Главе Администрации». 

 

1.9. В приложении 5 слово «Мэру» заменить словами «Главе Администрации». 

 

2. За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право на 

государственную пенсию за выслугу лет в соответствии с Положением «О государственной 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 

27.11.2008 №735 (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Решения), и 

уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 

2017 года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж 

муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет, не менее 

20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной 

службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 

2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на 

государственную пенсию за выслугу лет в соответствии с Положением «О государственной 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 

27.11.2008 №735, без учета изменений, внесенных настоящим Решением. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2017. 

consultantplus://offline/ref=BE79ACDB8810F20F5A51242A162801CDD2157437242C4C14B811CD6B3E0D4983A8AB615B2F64D1D4EA4CH


4 

 

 

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога                                         И. Титаренко 

 

 


